! Lehiizva: fervidum.

2 Malacrida, Malaspina és Caetani egyiittes erbfeszitése sem volt azonban elegend, hogy rave-
gye a biborost a rémai Gtra. V6. HORN, 193. Andras romai utazasaval kapcsolatos szentszéki
erofeszitésekhez vo. a 94. sz. irat 14. és 20. jegyzetét.

* Malaspina december 1-jén kelt levelében szamolt be Caetaninak, hogy III. Zsigmond is hasz-
talan prébalta ravenni a biborost a rémai utazasra. Azt mondta a kiralynak, hogy unokadccsét,
Bathory Zsigmondot akkora tisztelet 6vezi Romaban, hogy nem hinnének artatlansagéaban, il-
letve meggy6zni a Szentszéket Erdély reménytelen helyzetérdl. V6. Documente V, 49. Jellemz6
a Bathory Andrassal kapcsolatos szentszéki aggodalmakra, hogy felmeriilt er6szakos Romaba
hozatala is. V6. ASV Fondo Borghese 1. Vol. 771, ff. 193r.
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1596. november 23. Réma
VIII. Kelemen papa Bathory Zsigmond erdélyi fejedelemnek

Mezdkeresztesnél ugyan a torékok kerekedtek feliil, de jelentékeny vesztesé-
gek is érték Oket. Ebben az évben ne tamadjon, hanem védekezzen, és csapatait
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dsszevonva Orizze a hatarokat, ahogyan a csdszdrnak és Miksa féhercegnek is
megirta. Kitartdsra buzditia. A t6bbirdl Viscontitol értestilhet.

ASYV Armadio. Vol. 40, ff. 416r—v, masolat.

Dilecto filio Nobili Viro Sigismundo principi
Transilvaniae
Clemens papa VIIL

Dilecte fili Nobilis Vir salutem et apostolicam benedictionem. Virtutis pro-
prium hoc est, rebus adversis non frangi, sed ubi ictu aliquo percussa fuerit, for-
tiorem consurgere, et ad resistendum ardentius excitari. Et nobis quidem Nobili-
tatis Tuae et virtus, et pictas etiam perspecta est. Itaque non dubitamus te nunc
maxime animo forti, et excelso esse, cum in hoc novissimo prope Agriam cum
Turcis collato praelio, caesariani exercitus res minus prospere evenisse videantur.
Non enim dextera Dei imbecilla, et brevis facta est, ut non possit nos salvos face-
re, si ad eum in corde perfecto convertamur, et si nullas virorum fortium partes
praetermittamus, id enim hoc ipsa potissimam tempore conandum est, ut hostis
superbissimus intelligat sibi cum viris negotium esse, qui plaga accepta, nequa-
quam deiecti et prostrati sint, sed iusta ira vim excitante, fortiores et acriores insur-
gant, quamgque hanc plagam, non illorum virtute illatam, et ipsos etiam Turcas non
sine vulnere et sanguine discessisse audiamus. Quod si multum sibi, ut in prover-
bio est, ostentari animadverterit, et omnia prudenter praccaverit, nec usque nostro-
rum diligentiam, et providentiam deesse, profecto non de nova oppugnatione mo-
lienda, sed de tuto recessu hoc praesertim anni tempore cogitabunt. Itaque parum-
per vires colligendae et in statione pervigilandam, caetera deinceps Deo bene iu-
vante, commodius disponentur, quibus de rebus etiam ad carissimam filium no-
strum imperatorem electum et ad dilectum filium Nobilem Virum Maximilianum
archiducem' accurate scripsimus. Tu vero fili, confutare in Domino, et esto tui si-
milis, hoc est fortior et robustior in rebus adversis, et te ipsum per arma virtutis
Dei, a dextris et a sinistris exerce, ut tanto illustrius animi tui magnitudo eluceat
atque emineat, qui divini honoris zelo incensus, praelia Domini fortissime prae-
claris, ipse te defendit, et tui propugnator erit, et nos de tua salute, et gloria quan-
tum cum Domino poterimus, semper solliciti erimus, te enim ex intimis caritatis
visceribus paterne amamus, tibique paternam, et apostolicam benedictionem no-
stram impartimur.? Cetera Venerabilis Frater Alphonsus, episcopus Cerviensis no-
ster et huius Sanctae Sedis nuntius Nobilitati Tuae copiosius exponet.’ Datum
Romae apud Sanctum Marcum sub annulo piscatoris die XXIII. Novembris
MDXCVI pontificatus nostri anno quinto.*
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! Habsburg Miksa fherceg (1558-16181) Tirol és El6-Ausztria helytartéja, a német lovagrend
nagymestere. Ekkor csaszéri sereg fovezére. A csatardl vo. TOTH, 203254, és LENART, 125-
193.